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Rövid b eszé lg etés  
kongresszusi küldöttünkkel

Gondolatok a második ötéves terv irányelveiről

A  második ötéves terv
L apunk m egjelenésekor m ár 

megkezdte m unkáját a Ma
gyar Szocialista M unkás P árt 
VII. Kongresszusa. Egyete
m ünkről a budapesti dolgo
zók képviseletében dr. Haász

Á rpád és dr. Bedő Gyula 
e lv társak  vesznek részt a 
kongresszus m unkájában. Be
dő G yula elv társat, a párt- 
bizottság titk á rá t kérdeztük 
aneg a  kongresszus előtt.

Hogyan készült pártszervezetünk 
a nemzetközileg is jelentős eseményre ?

Egyetem ünkön a kongresz- 
szusi előkészületek során — 
m ondotta Bedő elv társ — a  ve
zetőségválasztó taggyűlések, a 
pártértekezle t és a tézisek 
v itá jában

sikerült feltárni pártszer
vezetünk munkájának fő 
fogyatékosságait, megje
lölni a legfontosabb fel

adatainkat,
am elyek nem csak összhang
ban állnak  a tézisekkel, ha
nem  éppen a tézisek v itá já 
ban lá ttu k  meg a feladatok 
jó  részét.

— A kongresszus lezárja  
fejlődésünk egy fontos sza
kaszát, s m érlegre teszi az

elm últ évek eredm ényeit. Mi 
is m érlegeltünk, s m egállapít
hatjuk , hogy bár a vitában 
elsősorban a hibákról, fogya
tékosságokról beszéltünk, egé
szében pozitívnak m ondhat
juk  m unkánkat.

Oktatóink, dolgozóink és 
hal'gatóink többsége ma 
a párt politikája mellett 
áll, s  részt vállal végre

hajtásából.
Ajkkor tud juk  igazán értékelni 
eredm ényeinket, ha vissza
gondolunk a három  év előtti 
helyzetre, az ellenforradalm i 
eszm ékkel m egzavart fia ta
lokra.

M it vár a kongresszustól?
— Ügy érzem, a v ita  a ta 

paszta lt pártm unkások hozzá
szólása az, hogy kicsiben a 
gazdasági és politikai élet 
m inden te rü le te  képviselve 
lesz a kongresszuson, nagyon 
hasznos lesz számomra. 

Különösen sokat várok a 
kongresszus ideológiai 

munkájától.
Hogy m iért em elem eny- 

nyire ki a kongresszus ideoló
giai oldalát? — Elsősorban 
azért, m ert társadalom tudo
m ányi egyetem ről megyek,

az ország egyetlen Köz
gazdaságtudom ányi Egyetemé
ről, s  m ert oktatóink és hall
gatóink között igen sok még a 
vitás, megoldandó kérdés.

— Egyszerű azt mondani, 
hogy segítséget várunk  a 
kongresszustól. Persze, hogy 
élni tu d ju n k  ezzel a  segít
séggel, hogy hasznosítani tud 
ju k  fő célkitűzésünkben, az 
ifjúság szocialista nevelésé
iben, ahhoz elsősorban m agunk
n ak  kell sokat tennünk  — ál
lapíto tta meg Bedő elvtárs.

M it tehetünk 
saját magunk ?

— K orszerűsíteni keil ok
tatói m unkánkat.

Fokozottabban fel kell 
használnunk a szocialista 
tudomány újabb ered

ményeit,
m égjobban ism ertessük meg 
hallgatóinkkal a szocialista 
országok, hazánk  aktuális gaz
dasági kérdéseit. A KISZ-szel 
karöltve

el kell érnünk, hogy fia
taljaink áldozatkészek 
legyenek a szocializmus 

ügye iránt,
tan u lják  meg önállóan a lkal
mazni m arx ista  tudásukat, s 
legyenek m űveltebb, olvasot
tabb, tá jékozottabb közgazdá
szok. Szeretnénk, ha olyan 
közgazdászokat b iztosíthat
nánk  a népgazdaság részére, 
akik  nem csak elm életileg kép
zettek, hanem  ism erik az 
életet, elsősorban a m unkás
életet, m aguk is dolgoztak az 
egyetemi tanulás előtt, becsü
lik a  fizikai m unkát.

Bedő elv társ először vesz 
részt a p á rt legfelsőbb fóru
m ának, a  kongresszusnak a vi
tá jában . Ezért kérdeztük meg 
tőle, m it érzett, m ikor meg
választo tták  küldöttnek?

— M inden kom m unista bol
dog lehet, hogy ha ilyen nagy 
m egtiszteltetés éri. Ezt m a
gam ra is értem . Nagyon bol
dog vagyok és még csak any- 
nyit fűzök hozzá, hogy

ez elsősorban a pártszer
vezetünk ellenforradalom  
óta végzett munkájának 

elismerése.

Bemutatjuk...
M inden hónapban az ösztön

d íj fizetéskor hosszú sor áll a 
pénztár előtt és ő fáradhatat
lanul osztja a pénzt. B iztos 
m indenki ism eri az egyetem  
kedves, ősz hajú, m indig m o
solygó pénztárosát, Bodnár 
Laci bácsit, aki m ár 1923 óta 
az egyetem  dolgozója, s tavaly  
az egyetem  átszervezésének 10 
éves évfordulója alkalmából 
rendezett ünnepélyen kiváló  
m unkájáért k itün te tést ka
pott.

Felkerestük, s m egkértük, 
hogy beszéljen m unkaköréről. 
Válaszában elmondotta, hogy 
m unká ja  sok figyelm et és tü 
relm et igényel. Sajnos, az 
am úgyis fárasztó és felelősség- 
teljes m unká t m egnehezítik

Gazdát cserélnek a ropogós százasok. Laci bácsi munka 
közben

azok a hallgatók, akik a k itű -  ] 
zö tt időpont u tán jönnek az j 
ösztöndíjakért. Legtöbb a pa- j 
nasz az elsőévesekre.

Sok baj van a társadalmi j 
ösztöndíjak kifizetésénél is. 
A  vállalatok egy része nem  
ta rtja  be a pontos határidőt.\ 

Laci bácsi m u n ka k ö réb e1 
nem csak az ösztöndíjak, a szó- ( 
ciális juttatások, társadalmi 
ösztöndíjak kifize tése tarto
zik , hanem  az egyetem  összes 
készpénzbeli kifizetése is az 
ö kezén m egy keresztül.

-Bodnár Laci bácsi nagyon i 
szereti a fiatalokat, türelem - j 
m el foglalkozik velük. S azt i 
hisszük, hogy a  diákok is ha
sonlóképpen szeretik  őt.

További m unkájához jó  J 
egészséget k ívánunk és re- i 
m éljük, hogy m ég sok évet tö lt \ 
köztünk  az egyetemen.

Mosolyognak, mert érdemes
Szökrön László felvétele

kiskereskedelmi áruforgalmáról
Ezekben a napokban az 

egész országban párttagok és 
pártonkívüliek százezrei vi
tatják meg az MSZMP VII. 
kongresszusának és a második 
ötéves tervnek irányelveit. 
Érthető, hogy egész dolgozó 
népünk érdeklődéssel tekint a 
kongresszus elé, mert az hosz- 
szú időre meghatározza azokat 
a feladatokat, amelyeket a 
szocializmus alapjainak meg
szilárdításához el kell végezni.

A másodiK ötéves terv  
irányelvei behatóan foglalkoz
nak  az életszínvonal alaku lá
sával. Az irányelveknek m eg
felelően 1965-ig legalább 26—29

Minőségi változás — a
Az életszínvonal fenti növe

kedése azon Dán nem csak egy- 
stzerű áruforgalom -növekedést 
ereumenyez, uanem  a fogyasz
tói keresletben egyre határo 
zottabb minőségi változássá! is 
já r. Az élelm iszerfogyasztás 
terén  lényegesen jobban emel
kedik az értékesebb élelm i
szerek forgalm a: hús, vaj, to
jás, konzervex, édességáruk 
stb., az iparcikkek közül pe
dig főleg a tartós, nagyértékű 
fogyasztási cikkek irán t nö
vekszik meg a  kereslet: ház
ta rtási gépek, járm űvek, búto
rok stb. iránt.

É letszínvonalunk növekedé-

Élelmiszerek
Iparcikkek

Összesen:

A csökkenő élelm iszerarány 
ellenére az élelm iszerforgalom  
m integy 25—30 százalékkal, a 
vendéglátás forgalm a pedig 
kb. 30—35 százalékkal növe
kedik.

A jövedelem növekedésre az 
élelm iszerek között legélén
kebben reagál a hús, barom fi, 
tojás, sa jt, vaj, konzervfélék 
stb. fogyasztása. Ezekből a 
cikkekből lesz a  legnagyobb

százalékkal kell növelni a 
mumcosoK és alkalm azottak, 
valam int a  parasztság egy fő
re  eső reáljövedelm ét.

Figyelembevéve, hogy 1965- 
ig az ország lakosainak szama 
kb. 10,4 m illióra növeKszilc, to
vábbá azi, hogy a parasztság 
döntő többsége belép a  term e
lőszövetkezetekbe és ezzel n a 
gyobb pénzjövedelem re tesz 
szert, és áruíogyasztása is nö
vekszik, adója és üzemi k iadá
sai pedig csökkennek, a  kiske
reskedelem  áruforgalm a az 
1958-as évhez viszonyítva 
mintegy 40— 45 százalékkal nö
vekszik a  m ásodik ötéves te rv  
végéig.

fogyasztói keresletben
sének jelenlegi szakaszában az 
élelm iszerszükségletek, kisebb 
m ennyisegű növekedése mel
le tt megnő a finom abb élelm i
szerek irán ti kereslet és a  ru 
házkodási cikkek mennyiségi 
növekedése m ellett erősebben 
nő a finom abb és divatosabb 
ruházkodási cikkek és mégin- 
kabb a tartós fogyasztási cik
kek irán ti kereslet.

A kereslet ilyen eltolódása 
azt fogja eredm ényezni, hogy 
m egváltozik az ossz áruforgal
mon belül az élelm iszerek és 
iparcikkek aránya. Ez a vál
tozás szám ítások alap ján  kb. 
a  következőképpen várható:

1951 1958 1965
52.9% 48.8% 43—44%
47.1% 51.2% 56—57%

100.0% 100.0% 100.0%
forgalom em elkedés 1965-ig. 
Pl. húsból 138—140 százalék, 
barom fiból kb. 210 százalék, 
tojásból 165—170 százalék, tej 
és tejterm ékekből 150—160 
százalék, hús-hal konzervekből 
190—200 százalék, ső t m irelité 
árukból — több m in t négysze
res, forgalom növekedés v á r
ható.

A ruházati fosgalom növe
kedése 1958-tól 1965-ig m in t

egy 45—50 százalékosra be
csülhető, különösen a konfek
cióáruk és a m űszálból készült 
cikkek fokozott forgalom növe
kedése várható.

A tartós
fogyasztási cikkek javára

Az átlagosnál jóval nagyobb 
65—75 százalékos forgalom - 
em elkedés varható  a vegyes
iparcikkekből. A vegyes ipar
cikkek koz'ui különösen nagy 
forgalom növekedés varható  az 
ún. tartós fogyasztási cikkek
ben.

1958-at 100-nak véve 1965- 
ben

Bútorból
80%

Porsaávógépekből 
158—I 0U7,

Pad lókéi élőkből 
260—270%

Hűtőszekrényekből
8—8,5-szeres
Személyautókból kb.
5—6-szoros
Motorkerékpárokból 

135—140%
Televízióból kb.
5,5—6-szoros
Rádióból kb.

10%

forgalomnövekedés várható.
Különösen az iparcikkeknél 

és azon belül a tartós fogyasz
tási cikkeknél kell a kereske
delem á ru k ín á la tá t javítani, 
hogy m indig jó minőségű, gaz
dag választékú áruk  á lljan ak  
a vásárlók rendelkezésére. A 
m ai m odem  töm egterm elésen 
alapuló ipar állandóan új és 
új cikkek term elésére képes. 
A kereskedelem  feladata, hogy 
megfelelő piacism eret alap ján  
irányítsa a  term elést, hogy a 
cikkek választéka állandóan 
bővüljön.

Dr. Solymár Károly
------------------------------------------- o ----------------

H Á R O M  A R A B  F I Ú
Nehéz volt m egtalálni őket, 

de a végén mégis i t t  ü lünk  
együtt a III. em eleti terem 
ben és beszélgetünk; három  
arab fiú , m eg én, a magyar 
diáklány. Már fe lfe lé  jövet 
em lítettem  nekik, m iről van  
szó, m a yor kollégáim szeret
nék megismeitni őket, három  
afrikai fiú  m iért éppen a m a
gyar M arx Károly egyetem en  
hallgatja a közgazdaságtant.

Bár tudják, miről van szó, 
mégis arra kérnek, hogy kér
dezzek, nehéz még a fo lyam a
tos beszéd. Először a neveket 
kérdem: Faddel Abbasz Ha
szab — nehéz így első hal
lásra. Leírom. ajánlkozik  
készségesen  —  nehéz fnekem. 
Hamarosan a m ásik ké t név  
is ott fe ksz ik  előttem: Boufia  
Bel Kasszem, Bumaza Brá- 
him.

Haszab, a korelső, magas, 
keskeny arcú fiú, kedves ko
molysággal keresi a m egfe
lelő szavadat. Irakból jött, 
ahol szakiskolát látogatott. 
M int diákszövetségi titkár

részt ve tt a függetlenségi 
szervezkedésben, s negyven- 
nyolcban el ke lle tt hagynia  
az iskolát. Sokat foglalkozott 
a szocialista országokkal, s 
m ikor lehetősége nyílt, eljött 
tanulni hozzánk, hogy szem é
lyesen is megismerje életün
ket, ú j barátokkal gazdagod
jon.

A  m ásik kettő  jó barát, 
még Svájcban kerü ltek össze. 
Kasszem  Grenoble-baxn járt 
egyetemre. I tt jobb  — mondja  
boldogan —, Franciaország
ban nem  barátkoznak az al
gériaiakkal. I tt  m indenki sze
retettel közeledik hozzájuk  — 
hogy m iért épp M agyarország
ra jött?  Szereti a magyar nép
dalokat! M int kisgyerek hal
lotta a rádióban, s valahogy 
nem  tudta elfelejtén i őket. 
Ahol ilyen  dalok vannak, 
nem  élhetnek szürke em berek  
—  veszem  ki a tört szavak
ból. H irtelen elmosolyodik: 
„Kis kút, kerekes kú t” — 
kezdi énekelni, s kópésan 
várja a hatást. G ólyabál. . .  —

magyarázza, s én kicsit m eg
hatva gondolom, hogy egy 
egyszerű kis dal 'néha többet 
tehet a népek barátságáért, 
m in t kötetnyi könyvek.

Brahim, a harmadik, kis, 
köpcös, m indig mosolygó fiú. 
Ő is algériai, s Franciaor
szágban tanult, m in t ösztöndí
jas. De ötvenhatban De 
Gaulle d iktatúrája ellen  
zstrájkba kezd 'ek  az algériai 
diákok, m egvonták tő lük a 
támogatást, s így Brahim  
Svájcba m enekült. A diákszö
vetség ottani szerve in tézte el, 
hogy m egkapja a magyar- 
országi ösztöndíjat. Véletlen  
volt, hogy ide került, de most 
már nem  cserélné el sem m i
vel. Beszélgetés közben gyak
ran e lő k e rü lt . a szótár is, s 
Brahim  gyakorlott u jja i pilla
natok a la tt m egtalálják a ke
resett kifejezést.

— F eltűnik nekem , hogy 
egyruas körött franciául be
szélni k. M iért nem  arabul, 
hisz ez az anyanyelvetek?

— Franciául könnyebb! — 
'válaszolják komolyan. — Al- 
gi'bain franciául' tanulnak az 
iskolában, az arab csak m eg
tűrt nyelv . . .  Dienes Judit



Hárs György szerzői estje 
l a KlSZ-klubban
) Nem valkmi sohásem voít el- 
fnényben részesültünk. Egy 23 
éves, fiatal költő beszélt ön
m agáról, pályakezdéséről,
m unkájáró l. Küzdelmekkel, 
tö rténeti sorsfordulókkal teli, 
élete — m indnyájunké. Mégis 
ölyan nagy lehetőség, ígéret 
bontakozott ki előttünk, mely
nek beváltásához teljes em ber, 
egész élet kell.
' Költészete korunkról, égető 
problém áinkról, ha kell h ibá
inkról szól, teljes nyíltsággal, 
•őszinteséggel, segíteni akarás
sal. Éppen ez m agyarázza leg
világosabban eddigi pályájának  
ívelését, felfelé törő irányát. 
Nem az  1957-es helyzet, ellen
séges szóhasználattal az „iro
dalm i légüres té r” vetette őt 
felszínre, hanem  éppen költé
szetének nyílt, őszinte jellege 
— m ondotta róla az est beve
zetőjében Szabó György az Élet 
és Irodalom  m unkatársa.

Egész írói m űvészetének fő 
m otívum a benne van ebben a 
szakaszában:

K ötve a céllal és oly szaba
don,

M int lefogott áram  a vérben  
Á rad j az értelem  ormairól, 
örökös igazra ítélten,
S  kötődj meg népedben Forra

dalom,
Elolthatatlan és egyefélekép- 

pen.”
I tt ta lá ljuk  költészetének 

m ásik vezérfonalát is. Nemcsak 
a  forradalom  énekese, hanem  
költői fo rrada lm ár is. Azon 
fiatal írókhoz tartozik, k iknek 
jelszava: „Lobogónk József
A ttila”.

Szorgalm asan, egyúttal tü re l
m etlenül, kem ény m unkával s 
egyszersm ind széles lendülettel 
keresi az igazán új, a világtör
ténelm i m egújhodást kifejező 
form át és ta rtalm at. Misem áll 
tőle távolabb, m in t a halva
szü letett form alista já ték  és az 
anarchikus szertelenség. Igaz, 
költem ényei elmélyedést, bele
élést kívánnak, de m elyik köl
tőnél van ez m ásképp? Versei

közeljütöttak ‘m indnyájunkhoz, 
s ez nem csak Mikes Lilla, Bo
dor Tibor, és Egressy István 
m agas színvonalú művészi elő
adásának volt köszönhető.

H árs György stílusára, szer
kezeti és képi m egoldásaira is

világnézete, költői állásfogla
lása nyom ja rá  bélyegét. Tö
mören, egyszerűen, s mégis 
sajátosan egyéni színességgel, 
plaszticitással ír. Talán ez az 
önálló hangvétel form álódott 
ki nála eddig legteljesebben. 
Verskompozícióin, képein  még 
érződik József A ttila  és R ad
nóti hatása, de sokkal kevésbé, 
m in t az fia ta l költőknél várha
tó lenne.

A teljesen új kom m unista 
m agyar irodalom  k ialakulásá
nak n ap ja it éljük. Űj m unka, 
új harc v ár ránk  is, s meg kell 
értenünk  egészen a költő sza
vát:
„ . . .  nem  fogok lapulni, míg

van,
m i újra, s újra írni, szólni

hajt:
am it leírtam, nem  m agam nak  

írtam , —
szelet ve te ttem , várom a v i

hart . . . ”

V  NEMZETKÖZI 
POLITIKAI PLAKÁTKIÁLLÍTÁS

A fővárosi Szabó Ervin 
K önyvtár az MSZMP B uda
pesti Pártb izottságával közö
sen a pártkongresszus tiszte
le tére  nem zetközi politikai 
p lakátk iállítás t rendez novem
ber 20 és decem ber 8 között 
az E rnst M úzeumban.

A kiállításon 30 ország 300 
válogatott p laká tja  szerepel. 
A választékosán összeállított 
k iállítási anyagot neves mű* 
vészek és az MSZMP Buda
pesti Pártb izo ttsága m unka
tá rsa i gyűjtö tték  össze.

A k iá llítás célja, hogy a  vi
lág kom m unista p á rtja in ak  és 
haladó nem zetközi szerveze
teinek legszebb p lak á tja it m u
tassa be és ezen keresztül de
m onstrá lja  a  pro letár nem zet
köziséget és m egism ertesse a 
szocialista országok harcá t a 
szocializmus építéséért, a ka
p ita lista  országokban dolgozó 
pártok  harcá t a  kizsákm ányo
lás ellen és m inden kom m u
nista p á rt harcá t a békéért.

A kiállításró l adott előzetes 
tájékoztató is m ár sokat ígé
rő, mely szerin t b á tran  a ján l
ha tju k  az egyetem ha'Igatóinak 
figyelmébe. Hasznos volna, ha 
a p árt-  és tömegszervezetek 
csoportos lá togatást szervez
nének a k iá llítás m egtekinté
sére, különösen a politikai ok
ta tásban  részvevők gazdagít
hatnák  itt  ism ereteiket.

Ég és föld -  szó szerint

Megkezdték munkájukat 
a

M űvészettörténeti kör
N ovem ber első napjaiban 

egyetem ünkön a  K ISZ-klub 
vezetősége szervezésében ké t 
m űvészeti kör a laku lt meg: 
m űvészettörténeti és irodalmi, 
összesen 65 fővel, am i elég 
jelentős létszám. A követke
zőkben csak a m űvészettörté
neti kö r m unkájából adunk 
ízelítőt, m ivel ezzel általában 
is képet lehet adni a  körök
ben folyó m unkáról.

A kör kettős célt tűzött maga 
elé. Elsősorban elősegíteni a 
m űvészettel való szélesebb 
m egism erkedést, m ásodsorban 
pedig a  művészi ítélőképes
ség és vitakészség kifejlesz
tését. Főleg az utóbbi jelen
tős szám unkra, m arx ista  köz
gazdászok szám ára. Néha a 
világnézet és az ízlés között 
hatalm as ű r  tátong, s a  kör 
m egpróbálja az ízlés fejlesz
tésével ez t a  m aradékot el
tün te tn i.

Hogyan is valósítja meg a 
kör ezt a k itűzött feladatot, 
m ind a jelenlegi, m ind az el
következendő m unkájában?

A kör novem ber 2-án ta r
to tta  m eg alakuló  ülését, 
am elyen a félévi m unkatervet 
szavazta meg: a  m odern fes
tészettel való m egism erke
dést, négy, egym ást kéthe
tenkén t követő ve títe tt képes 
előadáson. U tána, m integy be
tetőzéseként az eddigi m un
k án ak  egy nyilvános v itaest 
rendezése „A m odem  festé
szet problém ái” címmel. Ezen
k ívü l elhatároztuk, hogy m eg
te k in tjü k  a  Drezdai K éptár 
vendégkiállítását. Ú jvári Béla, 
az Iparm űvészeti Főiskola ta 
n árán ak  szem élyében várako
záson felül sikerü lt megol
dani a szakm ai irányítás k é r
dését, aki társadalm i m unká
ban  elvállalta az első félévi 
előadások m egtartását. Tém á
ja  a reneszánsz festészet ösz- 
szefoglalása volt, s ezzel m in t
egy alapot ado tt a  következő 
korok festészetének tanulm á
nyozásához.

Még ugyanezen a  héten 
m egvalósítottuk a  tervezett 
kép tárlátogatást is. A pirofesz- 
szor végigvezetett bennün

k e t (kb. hatvanan  voltunk) a 
m űvek előtt. Beszélt a  képek 
alkotóiról, röviden jellem ezve 
korukat, életkörülm ényeiket, 
valam int a  stílusirányzatot, 
am elyet képviselték. Végül 
összehasonlította az egyes ko 
rok jellem ző alkotásait. H i
báikra és é rtéke ik re  egyarán t 
rám utato tt. Egyetlen h iba az 
volt, hogy sokan voltunk, de 
azt hisszük, az ilyen hibák 
m egoldásán szívesen töpreng 
a k ö r vezetősége.

Gárdos

N éhány nappal ezelőtt ta r
to tták  első, m ondhatni a la 
kuló ü léseit a  K ISZ-klub ke
retén belü l m űködő 'körök.

M indenütt 1— ‘ta lán  mégis 
leginkább a  m űvészettörténet 

i bará ta i között — élénk  vita 
folyt a tervekrő l és fe lada
tokról. Sor k e rü lt a  vezető 
titkárok  m egválasztására is.

A  „Ki m it gyűjt kö r” tagjai 
m ár fe lve tték  a  kapcsolatot 
hasonló jellegű m agyar k lu- 
bókkal és külföldi összekötte- ; 
téseket is terem tenek. Az 
au lában  levő fald szekrények 
valam elyikében állandó k iá llí
tásokat rendeznek  m ajd  a  
gyűjtem ényekből.

Az irodalm i és m űvészet- 
történeti k ö r  ülései m inden 
hallgatónk és oktatónk szá
m ára nyilvánosak. Ebben a 
félévben a  XX. század m a
gyar és világirodalm ával, il
le tve  a francia -impresszioniz
m ussal ‘k ívánnak  foglalkozni. 
A legközelebbi irodalm i ülé
sen H em ingway: Az öreg h a
lász és a tenger című regé
nyéről Gaál G yula ta r t  elő
adást.

MIÉRT?
, . .  dobálják el az egyetem i folyosón a cigaretta  csikkeket? 

H a az egyetem en belül is bevezetnék a pénzbírságot, biztos 
m indenki meggondolná, hogy tele szem eteli-e a  folyosókat.

. . .  volt olyan rövid életű  a m enzán a  m últ év végén beve
zete tt három féle választék az ebédnél?

Tavaly hallgatóink nagy örömmel fogadták ezt az újítást. 
Nem lehetne ezen ism ét segíteni?
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2 KÖZGAZDÁSZ

N em  ülök többet 
autóbuszra. Vég
eredm ényben nem  
azért költőm  a drá
ga forintokat, hogy 
szégyelljem  magam  
egy plakátért. „Zárt
körű” Közgazdász
bál lesz az egyete
m en  — azt h irdeti 
az autóbuszra m á
zolt plakát — s az 
utazóközönség nevet 
rajta. M árpedig én 
nem csak utazókö
zönség vagyok, ha
nem  közgazdász is, 
s ezért nem  tudok  
ve lü k  együtt nevet
ni. Bosszankodom. S 
ilyen  előzm ények  
után mégis elm en
tem  a bálra.

N em  csalódtam. A  
közgazdászokat k i
véve Budapest apra- 
ja-nagyja beju to tt 
erre a szám unkra  
rendezett zártkörű  
rendezvényre  — s 
a kik  elővételben el

fe le jte ttek  jegyet

venni, boldogan ta
pasztalták, hogy a 
kapunál készséggel 
szolgálják ki őket
— korlátlan m eny- 
nyiségben.

N éhány közgaz
dász azért beslisz- 
szolt a tömeggel, 
fő kén t öreg, végzett 
rókák, a k ik  egy-két 
jelenlegi hallgatót 
is becsempésztek 
m agukkal. Ezek az
után az aulában

összetalálkozva  
öröm teli zokogásra 
fakadtak, hogy lám, 
csak m ilyen  jó, hogy 
a m esszi idegenben  
végre ismerős ar
cokra bukkantak.

Egyébként ez a 
bál annyira zártkö
rű volt, hogy a kö
zönség létszám a is 
híven tükrözte ezt. 
Dehát fő  a minőség
— lényeg az, hogy a 
bál 90 százalékig
közgazdász-m en tes

volt.

Kom olyra ford ít
va a szót — az ilyen  
bálok nem csak ren
dezvényeink, hanem  
az Egyetem  hírne
vé t is csorbítják.

Jó lenne, ha a jö
vőben a „zártkörű” 
Közgazdászbálokat 

úgy rendeznénk, 
hogy az idézőjelet 
ne kelljen  kitenni, s 
hogy azokon való
ban közgazdászok  
vegyenek részt. Le
gyen ez a többi bá
loknál valóban rep
rezentatívabb, na
gyobb jelentőségű  
— igazi közdazdász 
találkozó. Valahogy 
olyan, m in t az or
vosbálok m ár hosz- 
szú évek óta.

Igaz, hogy ehhez 
sok m unka  és még  
több lelkesedés, k i
tartás szükséges. De 
azt hiszem , megérné 
a fáradságot!

Egri Mari

A vélemény 
nem egyedülálló

Sok, egyébként nem  vallásos 
em b er elm ondotta m ár a
fentieket, an n ak  alapján , hogy 
osztály társadalm ak felépít
m ényének különböző részei 
között sa játos „m unkamegosz
tás” álakul 'ki. Az erkölcs h ir
detője, apostola rendszerin t 
a  vallás, am ely a  m indenkori 
uralkodó osztály erkölcsi
n o rm áit hirdeti. Nem véletlen, í 
hogy abban az időben, am ikor  
a kapitalizm us harcolt a  ha
talom ért a feudalizm us ellen, 
a legkiválóbb polgári gondol
kodók a vallástól független  er
kölcsért harcoltak, az em beri 
erkölcsért, az em bertelen val
láserkölccsel szem ben. Ezért 
az a  látszat, hogy erkölcsi 
no rm ák  csakis a valláson k e 
resztü l közölhetők az em be
rekkel. így  keletkezik  az a té 
ves felfogás, hogy egyház, il
le tve  vallás nélkü l odavan az 
erkölcs is.

Hozzátenném, m anapság 
még azt is állítják , nem  
utolsó sorban egyházi sa jtó 
ban, hogy a  kom m unista er
kölcs és  a keresztény erkölcs 
szorosan egybevág, a  kettő  
tu la jdonképpen azonos.

Az emberszeretet célja
Az egyik legszebb, legiga

zibb em beri tu la jdonság  a  
sz e re te t Az em ber tá rsas lény, 
céljait, vágyait, törekvéseit 
csakis m ás em berek segítségé
vel é rhe ti el, sőt, minden, cé
lunknak, minden! vágyunk
nak, álm unknak, törekvésünk
nek  csakis m ás em berhez vi
szonyítva van  értelm e. Ki ta 
gadná, hogy a  szerete t egyike 
a legeslegszebb erkölcsi tu 
lajdonságoknak? Ez a keresz
tény erkölcs egyik alappillére 
is. A  kereszténység által h ir
detett erkölcs szerin t a sze
retet alapvető célja: elsősor
ban annatk megszerzésében  
segíteni, am i a legfőbb jó  a  v i
lágon, az örök élet elnyerésé
ben. Ennek érdekében m eaen- 
gedhető még a  „szent in kv iz í
ció" js. Sem m i túlzás sincs te 
hát abban, hogy az szereti 
legjobban em bertársait, aki 
legtöbbet im ádkozik értük, és 
legjobba„ foglalkozik h itük  
erősítésével.

Nem  lehet tagadni (és m iért 
is tagadnánk, am ikor olyan 
igaz, olyan szép erkölcsi tu 
lajdonság), hogy az em bersze
re te t a kom m unisták szám ára 
is az egyik legfontosabb. Csak 
hát, m i valahogy úgy tartjuk, 
hogyha az em bereket szere
tem , akkor elsősorban nem  
im ádkozni fogok értük, hanem  
dolgozni — m égpedig azért, 
m ert szerin tünk az em bereket 
szeretni annyit je lent, hogy 
boldoggá tenni őket — nem  
haláluk  u tán , hanem  haláluk  
előtt, nem  az égben, hanem  
ezen a földön. M agyarul: ha 
az em bereket szereted, akkor  
eszeddel, fe jeddel, kezeddel 
és szíveddel azon leszel, hogy 
az em berek szám ára em berte
len körü lm ényeket jelentő tár
sadalmi viszonyokat meg
szűntessed, am i a kom m unis
ták  szám ára sem m i többet 
nem  m ond — d e  nem  is keve
sebbet —, m in t azt, hogy 
küzdijünk a  kizsákm ányolás 
m inden fo rm ája  ellen, a  m im  
den em ber szám ára nagyon is 
kézzelfogható, nagyon is „pro
fán  és földi jelleggel bíró” e m 
beri boldogság nevében.

Igaz tehát, hogy a  kom m u
n isták  is, meg az egyház is  az 
em ber-szeretet je lszavát ír ják  
zászlajukra. De hogy m ire  irá 
nyul e í  a sze le te t az  egyik 
esetben, és m ire  a  m ásik e se t
ben, az valóban olyan különb
ség (sőt ellentét), m in t ég és 
föld, mégpedig ez esetben 
szó szerint.

...és módja
De nem csak a  szieretet cél

já t  értelm ezzük ellentétesen, 
hanem  Q szerete t m ód já t is.
A kereszténység az Ószövet
séggel szem ben a szeretetet új 
módon értelm ezi. Az Ószövet
ség m ég több esetben felszólít
ja  a  zsidó népet a rra , hogy 
„Isten ellenségeit” gyűlöljék. 
Az az új „a krisztusi szere te t” 
parancsában, hogy a gyűlölet

szám űzve van a szeretet mel
lől. „Szeressétek ellensé
geiteket is” figyelm ezteti az 
Űjszövétség szám talan  helyen
a hívőket.

Az igazság az, hogyha a sze
re te te t „égiekre” vonatkozta
tom, még valahogy csak el
megy a  dolog ilyen módéin. 
Báír o tt is  sok nehézség adó
d ik  abból, hogy a  szeretet és 
a  gyűlölet ilyen szigorúan el 
vannak kü lön ítve egym ástól 
(olvassák csak el Tam m saare: 
Pokoltanya új sá tán ja  című 
regényét.) Végképp lehete tlen
né válik  azonban a  dolog ak
kor, h a  a  szerete te t földiekre 
vonatkoztatom . Ebben a  „gyar
ló”, földi életben  ugyanis az 
a furcsa helyzet, hogy jelen
leg nem  szerethe t az  em ber 
egyszerre m indenkit. Itt, ha 
szeretni akarom  az em berek 
többségét, gyűlölnöm  kell 
em berek kisebb részét. Ha 
szeretem  Földnélküli János 
mezőgazdasági földm unkást, 
herceg Eszterházy birtokai
ról, nem  szerethetem  magát 
a herceget. Egyszer csodála
tosan szép, megrázó novellát 
olvastam. A  novella tárgya a 
náci internálótáborok egyik  
m egszokott eseménye: szé t
vá lasztják az em bereket, s egy 
részük m ost még m unkára, 
a m ásik részük m ár m ost a 
halálkam rákba indul. A  szü
lök m unkára m ennek, a kis
gyerekek pedig kézenfogva in 
dulnak, s apró lábaik egy-egy 
lépéssel m indig közelebb v i
szik  őke t a halálhoz. A  szülők  
szem ében ott ül az iszonyat, 
hiszen egy részük sejti, más 
részük pedig pontosan tudja, 
hova v iszik  a gyerekeket. Hát 
tessék m ost azt mondani, hogy 
szeressem  a fasizm us em ber
telen uralm át és hóhérait, 
ezekkel a kicsi, halálba induló  
gyerekekkel együtt. Groteszk,

■ még tré fán ak  is, az ilyen fel- 
, felszólítás. Az viszont kétség-
■ télén, hogy hasznos, de nem 
t nekünk, hanem  annak  a  mái 
! önm agát tú lé lt' tá rsada lm

osztálynak, am elyet az em be
riség m ind nagyobb tömeged-

■ nek, m indenekelőtt pedig i
' m unkásosztálynak jogoí
; gyűlölete létében veszélyeztet

N ekünk sem m i okiunk sdncí 
a rra , hogy az ellenség ellen; 
jogos gyűlöletet a  fe leb ará t 

I szerete t m inden t elfedő taka- 
I ró jába burkoljuk, sőt, m ivel £ 
j mi szám unkra ez káros, m et 
kell m agyarázni a  szeretjei 

; igazi ta rta lm át.

Osztdlycélok leplezése
Igaz, persze, hogy az embe 

j rek  nagy .része nem  azért k e  
resd a  szerete te t o tt, ahol a  
gyűlölet hiányzik, m ert tuda
tosan leplezni ak á r  bizonyos 
osztálycélokat, egyszerűen 
csak azért, m e rt em beribbnek, 
igazabbmak látszik  az a  szere
tet, am ely k izárja  a  gyűlöletet. 
Ezt a  szerete te t azonban az 

az | osztályellentétes tá rsad al
m ak érdekellen té ten  alapuló 
viszonyai között csak az égbe 
lehet kivetíteni. Azzal azon
ban., hogy az égbe ve títjük  ki, 
a földön még nem  szabadul 
meg az em ber a  gyűlölet sú- 
lyátó: és kötelességétől. Ha a  
társadalom ban nem  lesznek 
alapvető érdekellentétek, ak
ko r valóban az t je len ti m a jd  
az em berszeretet, hogy „sose 
gyűlölj”. De csak akkor! Ezt 
pedig csak a  kom m unista tá r 
sadalom  valósítja  meg.

Előre is jeleztem , hogy nem 
tartok  igényt a teljességre. 
Ezért vettem  elő csupán egy 
kérdést. Hasonló módon ki le
sietne még egy sor kérdésben 
m utatni, — pld. a  m unka, az 
egyenlőség stb. — hogy m eny
nyire ellentétesek a  keresz
tény erkölcs és a  kom m unista 
erkölcs form ailag néha azonos
nak  látszó, néha pedig azo
nosnak fe ltün te te tt alapelvei.

Juhász Miklósné

Beszélgetés a  „Vihar u tán " író jáva l
A Veres Pálné utcai kollé

gium ot nem régen m eglátogatta 
Berkesi András  író. Benne új 
tehetséget üdvözölhet a  m a
gyar olvasóközönség. P ro le tá r
családból szárm azik, és most is 
a m unkások között él.

Az esztergálásban éppen 
olyan jártas, m in t a toliforga
tásban. Tizenkilenc éves korá
ban m ár országos irodalm i dí
ja t nyert. A felszabadulás u tán  
az új hadsereg kötelékébe lé
pett, közben falu  já rókén t is
m erkedett a  vidékkel. Jelenleg 
egy tudom ányos intézet vezető
je.

Az ellenforradalom  alatt, a  
forró napokban fegyverrel a 
kézben harcolt a kom m unisták 
oldalán. Bőséges élm ényanya
ga, írói adottsága és haladó vi
lágnézete te tte  lehetővé, hogy 
am it ír, érdekes és a valóság
nak hű tükre. „Vihar u tán” cí
mű regénye, am elyről a kollé
gium i napon beszélt, izgalm as 
és lebilincselő olvasmány. Fő
hőse Török László páncélos 
honvéd, ak it m egszédít az el
lenforradalom . Az egyik hall
gató a rra  volt kíváncsi, hogy 
Törököt m iért nem  egyetem is
tának  fo rm álta  meg, hiszen 
am int m ondotta, az egyetem is
ták ra  volt a legjellem zőbb az 
eszmei zűrzavar. A valóság az, 
hogy eszmei zűrzavar nem csak 
az egyetemeken, hanem  máshol 
is je len tkezett — felelte az  író. 
H a Törököt egyetemi hallga
tónak ábrázolja, ez csak mélyí
te tte  volna az t, az 56 u tán  e l
te rjed t nézetet, m iszerin t egye
tem ista ellenforradalm árral 
egyenlő.

A „V ihar u tán ” szinte „vi
haros” gyorsasággal készült el. 
1957 elején m ár nyom dába le
hete tt volna vinni, de az ak
kor még erős reakció el tud ta 
odázni kiadását. Végül a Z rí
nyi kiadó vette  pártfogásba az 
írót, s így könyve ham arosan 
az olvasók kezébe került.

Berkesi m eghallgatására kö
rülbelü l százötvenen gyűltek 
össze a klubterem ben, ahová 
székhiány m ia tt többen nem ir 
férhettek  volna. Am ikor afelől 
érdeklődtünk, mi késztette f 
„V ihar u tá n ” m egírására, ezt 
válaszolta: az em berek köny- 
nyebben m egértik  az igazságot

em bersorsokon keresztül. Ezzel 
a könyvem mel hozzá ak a rtam  
járu ln i ahhoz, hogy a tévesz
m ék m inél ham arább  szétoszol
janak.

Berkesi term ékeny író. Je 
lenleg két regénye van nyom
dában. Egyik a „Kopj ások”,  
am ely szintén izgalm asnak 

I ígérkezik m ert az am erikai 
K u-K lux-K lanhoz hasonló,, 
1919-ben alakult m agyarországi 
terrorszervezetről szól. A m á
sik egy egyetem ista tragédiájá
val foglalkozó szocialista ka
landregény. (A Zrínyi kiadónak 
az a véleménye, hogy a szocia
lista kalandregények hiánya az 
oka annak, hogy a könyvesbol
tokból kiszorult ponyvaregé
nyekért a zúgpiacokon 50—100 
forin to t sem restellenek kérni.) 
Berkesi azonkívül film et is ír , 
meg egy kisregényt, am elyet 
lehet, hogy m ajd  színdarabnak 
is feldolgoz. Mi várjuk  újabb 
alkotásait, és őt m agát is, hogy 
m inél előbb látogasson el is
m ét közénk.

Dudás Péter

Tanáraink
a felsőbb pártszervekben

A  budapesti pártértekezle
ten a Budapesti P ártb izottság  
tagjává választották: dr.
Ha ász Á rpád tanszékvezető 
egyetemi ta n ár elvtársat.

Az MSZMP IX. kerületi 
Pártbizottság tagjává válasz
tották: Vörös G yula tanszék- 
vezető docens és Forgács T i
bor docens elv társakat. A IX. 
kerületi revíziós bizottság 
póttagjává választották: Mol
n á r  Im réné könyvtári cso
portvezető elvtársat.

A budapesti dolgozókat ok
tatóink közül a  VII. párt- 
kongresszuson dr. Haász Ár
pád tanszékvezető egyetemi 
ta n ár és dr. Bedő Gyula ad 
junktus, az egyetemi pártb i
zottság titk á ra  képviselik.

A  Kereskedelm i K ar legutóbbi taggyűlésén egy tagfelvé
tellel kapcsolatban néhány  részvevőnek az volt ia vélem énye, 
hogy a  vallás szilárd  erkölcsi n o rm áit a  szocializmus viszo
nyai között is, helyes be tartan i. E  cikk nem  k íván ja  e kérdést 
teljességében tárgyalni, inkább csak felszólalás helyett, illetve 
felszólalásnak szánná e néhány gondolatot.



NEKEM ROSSZUL . . .
V É L E M É N Y E K  ’ A K IS *  T A G FE L V É T E L E K  H O L

titk árán ak  „Pesti fia talok’ c. I adata t,,ad tunk a. K íSZ -nek , 
cikke ad ta Sz' ötletet. ' V alóié- j ezen tW  WffiMiT^ni.
ban  hogyan is á ll egyetemün-

A M agyar K om m u n ista  I f jú 
ság i Szövetség  (KISZ) az élen 
já ró  f ia ta lo k  h a rc i szövetsége. 
A KISZ a  M agyar Szocialista  
M u n k á sp á r t ' if jú ság i töm egszer- 
vezete . A K ISZ  a  p á r t  vezetésé
vel a  m u n k áso sz tá ly  fo rrad a lm i 
elm éle te , a  m arx izm u s—leniniz- 
m us a la p já n  m űköd ik .

kön a KISZ és a kiszen kívü
liek viszonya^ m ilyen kérdé
sek m erültek  fel a tagfelvéte
leknél. Több elv társat keres
tünk  fel azzal a  szándékkal, 
hogy m egtudjuk, m iként lá t
ják  az ezzel kapcsolatos prob-

A Népszabadságban nem rég 
m egjelent Nagy Richard, a  
budapesti K lSZ-bizottság első | lém ákat.

Milyen felvételi követelményeket 
á.líiunk a tagok elé?

kérdeztük meg H erédi K ál
m ánt, az egyetem i KISZ-bi- 
zottság szervező titkárát.

„A KISZ-be jelentkezőtől 
azt k ívánjuk, m inthogy a 
KISZ politikai szervezet, hogy 
egyetértsen pártu n k  politiká
jával, aktívan  tám ogassa és 
megvalósításából erejéhez 
m érten  kivegye részét, politi
kailag megbízható legyen, 
továbbá jól végezze tanu lm á
nyi m unkáját. Aki tehá t be 
akar lépni a KISZ-be, bizo
nyos többletm unkát kell vé
geznie a KISZ-en kívüliek á t
lagánál, hogy m eggyőződjünk 
róla, belépése erősíteni fogja a  
szervezetet.

Az utóbbi időben többen a 
KISZ felhígulásáról beszél
nek. Ez helytelen. A létszám - 
növekedés nem  jelenti a  szer
vezet felhígulását, gyengülését, 
hanem  a  politikai m unka el
hanyagolása á r t a  szervezet
nek. Az utóbbi viszont lé t
számtól függetlenül károsan 
befolyásolja a KISZ fejlődését.

Ha a létszám növekedés ál
landóan javuló politikai 
m unkával párosul, vagy 
különösen, iha annak  egye
nes következménye, ez 
szervezetünk erősödését, a 
KISZ és a kívülállók jó 

kapcsolatát jelenti.
A szervezet m egerősítése é r
dekében vezettük be a  köve
telm ény-rendszert, egyelőre 
csak az egyik karon. Az o tt 
szerzett tapasztalatok  alap ján  
későbbiekben szélesíteni kí

v án ju k  ezt a KISZ Központi 
Bizottság kidolgozott elvei sze
rint.

Egy KISZ-csoportvezető 
véleménye

A most bevezetésre 
követelm ény-rendszer m ellett 
hogyan lá tja  eddigi felvételi 
m unkánkat és hogyan képzeli 
el a  jövőt Hajdú Pál III. éves 
könyvvitel szakos KISZ-cso- 
portvezető.

„Olyan tagokat veszünk fel 
a K ISZ-be, a k ik  em elik  a 
szervezet színvonalát. A  m eny- 
nyiségi növekedés ne m enjen  
a minőség rovására. A  je len t
kezőktől meg kell követelni a 
szakm ai és politikai tájéko
zottságot és azt, hogy vé le
m ényét meg m erje mondani, 
m erjen  vita tkozni. Sajnos, 
azonban nálunk a csoportban 
ezen a téren elég nagy hiá
nyosságok vannak. A  csoport 
politikailag passzív.

Szerin tem  bizonyos válasz
fa l van a K ISZ -esek és a k i
szen k ívü liek  között. Ennek  
m egfoghatatlan okai vannak, 
gyökerei talán az ellenforra
dalomig nyú lnak vissza. A  cso
port negyven tagjából csak 
öten K ISZ-tagok. Mi K ISZ- 
tagok m ár m egpróbáltuk eze
ke t a gátakat leküzdeni kü 
lönböző rendezvényekkel és 
kirándulásokkal, a tagokat 
egymáshoz közelebb hozni, de 
m inden  próbálkozásunk m eg
hiúsult a többiek közönyén.

Hogy látja a kívülálló?
S hogy lá tja  ezt a kérdést a 

kiszen kívüli Papp László  III. 
éves számvitelszakos hallgató.

„Nekem rosszul esett, am i
kor a kiszesek egyszer v ita t
koztak valam in és m ikor oda
m entem  hozzájuk, akkor el
hallgattak . Nem tudom  m iről 
beszéltek, de nem hiszem, hogy 
olyanról, am it egy parasztszár
m azású hallgató ne hallhato tt 
volna. Ezt helytelennek ta r
tom, m ert esetleg elhidegülés- 
hez vezethet.

A kiszeseknek többet kell 
törődni a  szervezeten k í
vüliekkel, felkarolni őket

egyrészt azért, hogy be
vonják  őket a m unkába, 
m ásrészt, hogy m egtudják, 
ki érdem es arra , hogy fel

vegyék tag jaik  sorába.
Én egyébként D ISZ-titkár vol
tam . A K ISZ-t az ifjúság szá
m ára  nélkülözhetetlennek ta r 
tom. A K ISZ-nek a  politikai 
nevelésben élen kell járn i, azt 
irányítan i kell és ezt szerin
tem  el is lá tja  a  KISZ. M ár 
tavaly jelentkeztem  és azóta 
végzek is m unkát a  KISZ-ben. 
Szeretném , ha K ISZ-tag lehet
nék.”

Sok jelentkező van a felsősök között
B akonyi Im rét, a  IV. évfo

lyam  külker.-szak KISZ-cso- 
po rtjának  vezetőjét a  felvéte
lek v itá já ró l kérdeztük  meg.

„A fe lvéte llel kapcsolatban  
a taggyűlésen élénk v iták  
szoktak lenni. Ezek sokszor 
szem élyi téren folynak. Sze
rin tem  a fe lvéte l helyes irány
ban halad. N em  lehet állíta
ni, hogy tú l nagyok a követel
m ények, de azt sem, hogy tú l
ságosan kicsik. Sok jelentkező  
van és nehéz elbírálni a ta
gokat.

Véleményem szerin t az elbí
rá lást egyénenként kell elvé
gezni és figyelembe kell ven
ni az illető adottságait.”

A KISZ-csoport hogyan for
du lt a KISZ-en kívüliekhez, s 
igyekezett-e a jó  kollektíva 
k ia lakításával szélesíteni a 
KISZ szim patizánsainak tá 
borát — érdeklődtünk a to
vábbiakban Bakonyi Im rétől.

„Két éve még korántsem  
volt ilyen  jó a helyzet. A z  em 
berek azóta közelebb kerü ltek  
egymáshoz. Ez egyrészt az 
időnek, de főképpen a kisze
seknek köszönhető. A  csoport
ban őszinte légkör a lakult ki, 
élénk politikai v itá k  vannak  
és ebben aktívan részt vesz
n ek  a K ISZ -en  k ívü liek  is. A  
társadalm i m unkákra  közülük  
sokan je len tkeznek és sikerült 
m agunkkal ragadni a K ISZ - 
en k ívü lieket is. A  jó  ko llek
tíva  kialakulásához hozzájá
ru ltak a közös kirándulások és 
egyéb rendezvények is.”

A pártalapszervezet 
véleménye

Végül utolsó kérdésünkkel: 
helyes irányú-e az egyete
m ünkön az alapszervezetben

a KISZ-szervezet építése? — 
dr. K u b ik  I s tv á n  elvtársat, az 
általánoskari pártvezetőség 
ta g já t kerestük fel.

„Véleményem szerint, mon
do tta  K ubik  elvtárs, 

a  felvételeknél helytelen 
a  sok bürokratikus for
m a, am i sokszor azt ered
ményezi, hogy a  felvéte
lek  sokáig elhúzódnak és 
mégsem alapos az elbírá
lás. A felvételt kérőktől 
bizonyos többletet kell 
m egkövetelni, de sajnos, 
nem  mindig érvényesül ez 

a szempont.
V annak em berek, ak iknek  a  
felvétele nem  erősítette  a  
KISZ-t. Bizonyos m értékig  a 
KISZ-szervezet nem  eléggé cse
lekvőképes. Nagy baj, hogy a  
m ár felvett tagokkal nem fog
lalkoznak kellőképpen. Ez el
hanyagolt terület.

B írá lnunk  kell á  KISZ-t 
azért is, m ert nem  hajto tta  
végre m aradéktalanul a  p árt-  
szervezet határozatát, am ely 
pedig elősegítette volna, hogy 
jelentősen javuljon  a KISZ 
és a  k ívülállók kapcsolata.

A rra  a kérdésre, »hogyan 
a k a rja  a  pártszervezet a jövő
ben tám ogatni a KISZ m unká
ját, a  következő választ kap
tu k : A p árt eddig nagyon is 
tám ogatta, ső t bizonyos ese
tekben szinte agyondajkálta 
a  KISZ-szervezetet. Ez helyte
len, m ert gátolja a  KISZ ön
álló tevékenységét. Pedig a 
kiszeseket önálló kezdem énye
zésre akarjuk  nevelni. Ü gy é r 
ze m , h ib á z tu n k  a b b a n , h o g y  
e lh a n y a g o ltu k  a n n a k  a z  e l
le n ő rzé sé t, v a jo n  v é g r e h a j t
já k - e  e lv i  ja v a s la ta in k a t. K e 
v é s  k o n k ré t, e lle n ő r izh e tő  fe l-

★
Nem véletlenül vettük  cik

künk m ottó jául a  KISZ szer
vezeti szabályzatának néhány 
sorát. A „Pesti fia talok” cí
m ű cikk néhány olvasója aggo
dalm át fejezte ki, hogy fel 
akarják  hígítani a  KISZ-t. 
Mások úgy vélik, igaza van, 
hiszen nálunk különösen a 
III.—IV. éven (ahol sokkal k i
sebb a  KISZ-tagok aránya, 
m in t az alsóbb évfolyamokon) 
tapasztalható bizonyos elzár- 
kózottság, hanyagság, m axi- 
mal izmus, bürokratikus h u 
zavona a tagfelvételeknél. 
Egyes KISZ-vezetők nézetei
ben, sőt gyakorlatában is te 
h á t vitás a  KlSZ-tömegszerve- 
zet jellege, az élenjáró f ia ta 
lok harci szövetsége elvének 
elism erése m ellett.

Ezért szó laltattunk  meg k ü 
lönböző területen  dolgozókat. 
A véleményezők több szemlé
letet, ■thelytelen nézetet is kép
viselnek. H ajdú elv társ tú l
ságosan is éles határvonala t 
húz a  KISZ-tagok és k ívülál
lók közé. K iem eli azok passzi
vitását. Félő, hogy m unkájuk  
eredm énytelensége épp ebből 
az egyoldalúságból fakad.

Bizonyára segítene a kölcsö
nös megítélésiben, h a  a  cso
port közösen megbeszélné ezt 
a  bizonyos* „passzivitást”. S ta 
nulságul m ások szám ára szí
vesen vennénk, ha lapunkban 
beszám olnának erről.

M indenki szóvá te tte  helye
sen, hogy „birtokon belül” a 
K ISZ-tagoktól is meg kell kö
vetelni a  m unkafegyelem , a 
tanulás, a  politikai m agatar
tás bizonyos fokozatát.

Szóvá kell tennünk, hogy a 
hanyagság lehet ta lán  a leg
főbb oka annak, hogy nem  ki
elégítő a szervezeti építés. Bár 
elism erik, hogy sok jelentkező 
ügyében nem  döntöttek régóta, 
a  ripo rter h iába kérdezte a 
KISZ-bizottsógon, az alapszer
vi vezetőségi tagtól: hányán  
várnak  kb. egy éve felvételre, 
bárm ilyen válasz nélkü l — 
nem  tu d ta k  felelni neki. Re
m éljük, ezek u tán  elkészítik a 
sta tisz tikát is!

Lapunk ezzel a  cikkel azt 
a k a r ja  elősegíteni, hogy a  he
lyes elvek egységesen valósul
janak  meg. Csak váz'atosan 
érin te ttük  a  szervezeti építés 
ügyét. Szeretnénk azonban, ha 
m inél többen elm ondanátok vé
lem ényeteket, kiegészítenétek 
a fentieket.

P alánkai Tibor

Novem ber 22-én, vasárnap 
egyetem ünk fia ta lja inak  vál
lalkozó szellemű része csil
lag tú rán  vett részt. A tú rá t a 
K ISZ-bizottság szervezte, az 
„Ifjúság a szocializm usért” 
próba keretében. Eredetileg, 
vagy négy-ötszázan jelentkez
tek, de sajnos, a szom bat esti 
és éjjeli eső m ia tt a  nagy 
szám végeredm ényben 150-re 
apadt. Ezek tényleg vállalko
zó szellemű fiatalok voltak, el
sősorban azért, m ert vállal

ták  *a várható  nehézségeket, a 
csúszós, sáros hegyoldalon és 
azt, hogy esetleg borig áznak. 
Csak mellékesen em lítem  meg, 
hogy a nem  kollégistáknak a 
hegym ászásnál' is nehezebb 
problém át kellett megoldani, 
ugyanis le kellett szerelni a 
szülők és a rokonság aggály 
kodását. M ert ugye, ki Iá1 
m ár olyat, hogy épeszű e 
bér, egy esőre hajló .őszi h 
nalon elindul hegyet más 
— méghozzá vasárnap!

Egyszóval a  kérdéses vasár
napon reggel nyolckor, m in t
egy százötvenen gyűltünk ösz- 
sze a  hűvösvölgyi indulási he
lyen. Tizenöt-húszas csopor* 
tokát alakíto ttunk, m ajd meg
kapva az ú tirány t és az irány
tű t, „rövid vág tában” meg
kezdtük a tú rát. Éppen ideje 
volt, m ert a várakozástól m ár 
kicsit vacogni kezdett a fo-

SZAKMAI -  VAGY IFJÚSÁGI KÉRDÉSEK?
A domb te tején  tá r t  karok

kal v á rt az „állom ásfőnök” és 
néhány kérdésre kellett vála
szolni a  csoportnak. A kérdé
seket — néhány kivétellel, 

m in t pl. „mi a  szerepe a 
h a rm a to k n ak  a kapitalizm us
ban?” — jól válaszolták 
meg. M ert ugye, ez egy olyan 
kérdés, am it m agában m in
denki tud  és nem  szükséges 
külön föltenni. De hogy bem u
tassak egy szerintem  jó kér
dést is, am it m indenkinek tud
ni kellett volna, volt egy ilyen 
hogy: sorold fel a  pénz funk
cióit, különös tek in te tte l s 
sorrendre! Az elsősök becsü-

K É T  D O L G O Z A T
B orítólapjuk fehérsége büsz

kén csillog az ablakon beszű
rődő őszi napfényben. A lapok 
m ögött két fiatal közgazdász 
első önálló m unkája pihen az 
asztalon. Dr. Forgács Tibor 
elvtárs, a Belkereskedelem  
Gazdaságtana tanszékének do
cense választotta ki a III. éve
sek üzemi gyakorlati dolgoza
tai közül.

— Bár a végső kiértékelés 
még nem tö rtén t meg, kétség
telenül e két dolgozat a leg
jobbak közül való. Majosi 
Géza és U ttry Im re  dolgozatá
ban látszik, hogy felhasználja 
azokat, am it az Egyetemen ta 
nult. I tt  m utatkozik meg, hogy

A Gyermekvárosban jártunk

a sta tisztika nem  kínzóeszköz, 
am elyet azért ta lá ltak  ki, hogy 
a hallgatóknak még egy vizs
g á ju k  legyen, hanem  az elem 
ző m unka módszere, am elyet 
i t t  lá tunk  önállóan felhasznál
ni. Majosi e lv társ dolgozata a 
p iackutatás problém áit öleli 
fel, olyasm it tehát, am ellyel a 
Budapesti M arhavágóhíd és 
Húsfeldolgozó V állalatnál még 
nem  foglalkoztak. Következte
téseit a válla la t tú lzo ttnak  ta r t
ja, én azonban Majosi elv társ-

nak adok igazat. U ttry  elvtárs 
esetében a Férfiruhakonfekció 
V állalatnál m ár foglalkoznak 
piackutatással, de a meglevő 
adatokból a sta tisz tikát és az 
elemzés m ódszereit ő is ön- 
áll ían kezeli. M indkét dolgo
zat 'pDK-ülésre való, s úgy lá t
szd az elkövetkező években 
az i iginél lényegesen m a
gasa színvonalú disszertá
ciók keznek m ajd  hozzánk
— f úta össze vélem ényét
Forg cl elvtárs.

Táncosaink a „Székely Ferkó” című darabot m uta tták  
be nem kis sikerre l a fóti Gyerm ekvárosban

Majosi e lv társa t a folyosór 
kaptam  el. Szívesen beszél £ 
tém áról, mosolyog a bajusz; 
alatt, am ikor elmondom, hogj 
m iről szeretnék vele beszélni 
(Lám a hansági tábor egyese
ket bajuszos férfiakká ed
zett.)

— Társadalm i ösztöndíjat 
kapok a vállalattól. Nem volt 
könnyű dolgom. Belker-szakos 
létem re iparválla latnál voltam  
és az értékesítés adataiból ki
indulva foglalkoztam  Buda
pest húsellátásával. Ugyanis 
a  KÖZÉRT a főváros m arh a
húsellátását jó részt a  vállalat 
term ékeivel végzi, teh á t a 
rendelkezésem re álló adatok 
jól reprezen tá lják  a kereslet 
alakulását. Dolgozatomban vé
gighúzódik a  p iacku tafás 
szükségessége, am elyet a jövő
ben csak a KÖZÉRT és a Vá
góhíd közös m unkája segíthet 
elő. TDK-ülésre közösen ké
szülök Tóth G yurkával, aki 
a Sertésvágóhídon m űködött 
üzemi gyakorlaton.

U ttry Imre  elmondja, hogy 
csökkentett m unkaidővel szer

ződéses viszonyban áll a Fér
firuha Nagykereskedelm i Vál
lalattal. Dolgozatában elemzi 
a vállalat áruforgalm i jelenté
sét, beszámol a  vállalatnál fo
lyó p iackutatás eredm ényeiről. 
(Ö is ebben a m unkában vesz 
részt.) Foglalkozik a nyugat
ném et konfekcióipar hasonló 
m unkájával a vállalatnál meg
található  folyóiratok alapján  
és elemzi négy megye és Bu
dapest áruforgalm át, te rü le
tenként, szektoronként figye
lemmel kísérve a szezonális in
gadozást.

— Meglepő, hogy egy hónap 
a la tt a rendelkezésre álló ada
tokból ilyen messzemenő kö
vetkeztetést von le, — ír ja  az 
egyik válla la t tervosztály ve
zetője. Ügy érzem, ez a di
csérő, elism erő m ondat m ind
két dolgozatra vonatkozik. Má
sokra is, akik  neve i t t  most 
nem kapott helyet, de a vál
lalatoknál ugyanolyan jó m un
kát végeztek és jeles dolgoza
tot írtak. Őszintén g ratu lá
lunk.

Néha derült, néha sírós a  hangulat a  gyerm ekek között, 
de m egérte, hogy lá th a tták

S zö k rö n  L á szló  fe lv é te le

elju tnak  a .  célba,, mi pedig 
:hozzájuk viszonyítva elég jól 
lá ttunk , csak éppen ' a célt 
nem  értük  el. Rövid m ászká- 
lás u tán  legnagyobb m eglepe
tésünkre egy állom áshelyre 
értünk. I tt tud tuk  meg, hogy 
néhány állom ást kihagytunk.

! Mégis töretlen  lelkesedéssel 
í vettük  tudom ásul a „harci 
| feladato t”, m elyet a  tú ra  utol- 
! só szakaszára kaptunk. A fel- 
I adat feltételezte, hogy néhá- 

nyan eltö rték  a lábukat és eze
ket nekünk kell elsősegély
ben részesíteni, valam in t a  se-, 
gélyhelyre szállítani. K ivá
lasztottuk a „tö rö ttlábúakat”, 

i főleg a jelenlevő „gyengébb 
j nem ” könnyebb fajsúlyú tag
jai közül és végrehajto ttuk  a 
harci feladatot.

I ' ' '  . \

KELLEMES TÚRA 
VOLT!

! A m ikor a segélyhelyre,
| vagyis tú rán k  végállom ására 
; értünk, tud tuk  meg, hogy im- 
| m ár a H árm ashatárhegyen va
gyunk. A társaság a k irándu- 

| lás vidám  hangu latá t folytat
va, indult hazafelé.

I Azt hiszem, m indannyian, 
j  akik ezen a kiránduláson részt 
, vettünk  (még azok is, akik 
l m ásnap az izomláztól „szen- 
j védték”), egyetértünk abban, 

hogy igazán kellemes, hasz
nos délelőttöt tö ltö ttünk  
együtt. Ha a próba m inden 
követelm ényét sikerül ilyen 
szellemben megoldani — te
há t összekötni a kellem est a 
hasznossal —, akkor a  próba 
teljesíti a hozzá fűzött rem é
nyeket, hozzájárul az ifjúság 
szocialista szellem ének meg
erősítéséhez.

Gaal Gyula
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gunk. A rövid vágta u tán  meg
m ásztunk egy közeli dombot. 
Felérve a tetőre, arcunk kezd
te  felvenni természetes: szá
nét, vagyis kezdett színe len
ni. Ezután gyorsan leszalad
tunk  a domboldalon,, m ert 
közben észrevettünk egy m á
sik, sokkal nagyobb dombot, 
és m ivel ú tirányunk  is ezt ír
ta  elő, hozzáfogtunk a m egm á
szásához.

le tére  legyen mondva, ők á l
ta lában  tud ták  ezt a kérdést, , 
de a felsősöknél sok esetben 1 
nem csak a sorrend, hanem  i 
m aguk a funkciók is gondot 
okoztak.

(Szerencsésebb le tt volna, ha 
a kérdéseket az ifjúsági moz
galom  történetéből veszik.)

A következő állom ásnál 
betájo ltuk  m agunkat, és m int 
a vakrepülők (m ert közben 
meglehetősen sűrű köd eresz- 

j kedett le), e lindultunk a vélt. 
i irányban. K öztünk és a vak
repülők között csupán annyi 
a  különbség, hogy ők tény
leg nem lá tn ak  sem m it és

Budapest húsellátásával foglalkoztam

. I A z értékes m éltatáson kí
vül néhány, igazán m űvészi 

1 interpretációnak is tanúi lehet
tünk. Ilyen  volt Drahota Sza
bó Róza tolmácsolásában „Pá- 

I rizsba beszökött az ősz” s a 
híres „Elbocsátó szép üzenet”.

A  legnagyobb érték mégis 
I az a határtalan lelkesedés, ami 
j a szereplők m unkáját, s a z  
! est után a hallgatókat jelle
mezte. Elhatározták, hogy még  
sok ilyen  hangulatos irodalmi 

j estet rendeznek.

KÖZGAZDÁSZ 3

A  Rudas László-utcai leány- j 
kollégiumban a novem ber 24-i i 
est nagyon eltért a szokásos í 
kollégium i estektől. (Egyéb
kén t rem éljük, hogy ezután ez • 
lesz a „szokás”.)

M áskor alig lehetett lehívni 
> a lányokat, m ost m ár fé l órá

val előbb m in d e n k i , len t volt 
a társalgóban. „Valami vo lt a | ( 

! levegőben”. Ez a „valami” j ( 
: egyébként m ár hetek óta fog- ' , 

lalkoztatta a lányokat. Gede ; . 
Teréz III. éves iparszakos 
hallgató vezetésével régóta ké- j : 
szülődtek, hogy A dy Endre j 1 
születésének 82. évfordulóját 
m éltóképpen m egünnepeljék.
S a fáradságos m unkának meg 
is volt az eredménye.

Követendő pé!da
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DEZSERY LÁSZLÓ 
EGYETEMÜNKÖN

!
f  A III. éves könyvvitel sza- 
£ kos hallgatóik közül azok, akik

Novem ber 16-án este, zsú- \  a* iparl kérdések érdek ‘
folt terem  előtt ta rto tta  elő- Í J 0* « *  -  a  m últbeli tapasz
adását Dezséry László, a s z ^ ^ a to k . alap^ n ~  edben az 
cialista erkölcs és illem kérdé- 4 ®Vben is a Csepel Vas- es 
seiről. Tudnivaló, m ennyire 4 Fém m űveknel voltak üzemi 
foglalkoztatják ifjúságunkat  ̂gyakorlaton, 
ezek a kérdések, m ennyi még 4/  A tröszt különböző vádn
ak nyito tt problém a, így értbe- ff la ta in á l 2—3 haügató  más- 
tő az a nagy érdeklődés, ami ff más tém át tanulm ányozott, 
az előadást fogadta. ff így fennállt az a lehetőség,

Dezséry elv társ valóban sok 4 hogy a  hallgatók az egyes 
kérdésben adott útm utatást, ? vállalatok különféle problé- 
beszélt arról, mi is valójában  ̂m áit alaposabban megismer- 
a  szocialista erkölcs, s milyen ff jék  és az egyes m egoldásokat 
követelm ényei vannak  az il- ff a vállalatok között összeha- 
lem m el kapcsolatban. íson litsák . A Szám viteli tan-

Az előadások u tán  sok kér- ? szék és az üzemi instrukto- 
dést te ttek  fel a hallgatók, ? rok közötti rendszeres kap- 
m elyek alkalm at ad tak  De-  ̂csolat is elősegítette, hogy a 
zséry elv társnak néhány újabb ? hallgatók igen jó m unkát vé- 
problém a m egvilágítására. ígeztek . Ezt bizonyítják a  be- 

Rem éljük, minél ham arabb  ̂nyú jto tt szakdolgozatok is, 
viszont lá tju k  Dezséry elvtár- ̂  am elyek közül a Csepel Vas- 
sa t egyetem ünkön.  ̂és Fém m űvek Igazgatósága a

f, legjobb három  dolgozatot
I I r .  L á N z I Ó  I m r e  jeg y en k én t 300 F t pénzju ta

lo m b a n  részesítette.
egyetemünk rektor-helyettese^ i gy Czakó Imre: „Az utó- 
1959. november 24-én beszá- 4/  kalkuláció megszervezése és 
molt a Szovjetunióban egy- '4  elem zése a M otorkerékpár
éves tanulmányútja során j p á r b a n  Sári Katalin: „ A

_ 4 term elési folyam at kcxnywite- 
szerzett tapasztalatairó l. I s - * lének megszervezése a ^
mertetésére visszatérünk. ^gyárban” és Szatm ári Piros-

4y ka: „A term elési könyvvitel eL
A  te r v g a z d á lk o d á s  í f ^ .molá-sának kérdései az r e r y g u s u u m v u u »  £ Acélm űben” c. dolgozatért ka-

problém diról"  ^po tt jutalm at. E m unkák
ir t kandidátusi d isszertációját |  J ™ “

‘  v á g t o k  rcninká-
mán, a politikai gazdaságtan  ̂ -----------------
tanszék docense. 4.

A könyvvitel szakos hallgatók 
üzemi gyakorlatáról

ju k  közben is hasznosítani 
tudtak.

Többen a  mezőgazdaságban 
voltak üzem i gyakorlaton. 
Ezek a hallgatók m unkájuk  
során nem csak a rra  szorít
koztak, hogy a m ezőgazdasá
gi, elsősorban a term előszö
vetkezeti szám vitelt tanu lm á
nyozzák, hanem  jelentős se
gítséget nyú jto ttak  több Győr 
és F ejér megyei term előszö
vetkezetnek a kettős könyv
viteli rendszer bevezetése so
rán. Nővé/c Elek és Darabán 
Béla a term előszövetkezetben 
k ife jte tt eredm ényes m unká
ju k é rt pénzbeli ju ta lom ban  is 
részesültek.

Négy könyvvitel szakos hall
gató Csehszlovákiában volt 
üzemi gyakorlaton. Ezeknek 
alkalm uk volt m egism erni 
több csehszlovák gyárat, á ru 
házát, já rta k  többek között 
P rágában, K arlovy Varyban, 
m egism erkedtek a P rágai 
Közgazdasági Főiskola szám 
vite l szakos d iák ja ival is. 
Üzemi gyakorlatuk során  ta 
nulm ányozták a  csehszlovák 
iparvállalatok szervezetét, 
szám viteli rendszerét, szám 
lakeretét. Em ellett sok k u l
tu rális élm ényben is részük 
volt.

Ilyen módon az üzemi gya
korlatok  valóban az elm élet 
és a  gyakorlat helyes össze
kapcsolásának eszközéül bizo
nyultak , am elyből legtöbbet 
elsősorban a részt vevő hall
gatók tan u ltak  és hasznosí
tottak.

Levél Moszkvából
Lapunk egyik számában zatérésük után kedves hangú 

írt adtunk arról, hogyan vé- levélben krt„./rtnik mpe a 
eztek nálunk üzemi gyakor- l e e l D  köszönik meg a szí 
ltukat a szovjet gazdaság- ves fogadtatást és elragadtatás- 
ildrajzos hallgatók. Most, ha- sál számolnak be élményeikről.

„ .. .N e h é z  m egm ondani m i vésődött legjobban emlékeze- 
inkbe; az ország term észeti szépsége, a kitűnő  magyar konyha  
agy a bor, m ely sokkal, jobban ízlett a tokaji, egri pincékben, 
lin t egyébként. Különösen örülünk, hogy m egism erhettük ha
ntok gyöngyét: Budapestet, rrfely olyan szép, hogy nehéz sza- 
akban kifejezni. G yakran sétá ltunk a városban és néz tük  a 
apfényben fürdő utcákat, hidakat. G yönyörködtünk a pesti 
síében, a csillogó reklám okban és kirakatokban. S m inél jób
an m egism ertük, annál jobban szerettük ezt a várost.

A  legérdekesebb azonban az volt, hogy szem élyesen is meg- 
yőződhettünk arról, hogyan építi m unkaszerető, energikus, 
agyszerű népetek az új, m ég gyönyörűbb szocialista Magyar- 
rszágot.

Drága barátaink! Egyidősek vagyunk veletek, nekünk  
gyütt kell dolgoznunk és együtt kell osztoznunk az-öröm ben  
s bánatban. Találkozzunk tehát gyakrabban; segítsük egymást; 
:gyen köztünk igazi barátság!

Szívélyesen és örömmel fogadunk benneteket, ha M oszkvá-

M egkezdődött
A  jó l sikerü lt asztalitenisz 

bajnokság befejezése u tán  n o 
vem ber 16-án m egkezdődött a 
küzdelem  az „egyetem leg
jobb terem foci csapata” cí
m ért. Iparos fiúk  ind ito tták  
el a labdát az egyetem  to rna
term ében, kétszer tizenöt p er
ces ú tjá ra , hogy eldöntsék, 
m elyikük léphet egy lépcsőt 
előre a  döntő felé.

E sorok írásakor m ár „fél
időig” ju ta ttak  az egyes csa
patok. M egkértük Pókózdi 
József sport társa t, a  KISZ 
VB. sportfelelősét, hogy tá jé 
koztassa lapunk  olvasóit a 
verseny eddigi lefolyásáról és 
tapasztalatairól.

„Huszonnyolc hallgatói, két 
tanári és ké t kü lker akadé
m iai csapat vesz részt a  ba j
nokságban” — kezdte tá jé 
koztatásét Pákózdd József.

„Tekintettel a  túljelentKe- 
zésre a  versenybizottság 
kénytelen volt 5—6 hallgatói 
csapat indulási kérelm ét visz- 
szautasítani. Az egyes karok 
egy csoportot képeznek, míg 
m elle ttük  egy vegyes csapa
to t is létrehoztunk, k é t ta n á
ri, ké t külker, akadém iai és 
négy hallgatói csapat részvé
telével. A csoportokon belül 
egym ással já tszanak a  csapa
tok a  csoport-elsőségért, k i
eséses rendszerben — a sorso
lásnak  megfelelően. A három  
kari első helyezett és a ve
gyescsoport győztese ju t a 
négyes döntőbe, ahol körm ér
kőzésen döntik  el a helyezé
seket. A tavalyi versenysza
bály van m ost is érvényben.

M ikor kezdődik a döntő? —
„Ezen a  héten m ár meg

kezdődik a döntő küzdelem, 
am ely decem ber 7-re fejező
dik be. A döntőben a gól
arány t is figyelembe vesszük.”

Végül Pákózdi elv társ kéri 
a  hallgatókat és oktatókat, 
hogy m inél többen látogassák 
a döntőket és sportszerűen 
buzdítsák  a  csapatokat. „Ké
rem  a versenybizottság nevé
ben a m agukról m egfeledke
zett, sportszerűtlenül viselke
dő «drukkerokat»-, hogy m el
lőzzék a  sportszerűtlen  be- 
k iá ltásaikat, m egjegyzéseiket 
— m in t pl. „Gyuri, puha 
vagy” — am elyek nem  segí
tenek, hanem  az egyes m a
gukról m egfeledkezett játéko
sok kiállításához vezetnek” — 
fejezte be ny ilatkozatát P á
kózdi József.

^ t á k h e t k ö z n a p o \

L e m '
Id é n  a  IV . é v fo ly a m  á lta lá 

n o s  B. c sa p a tá n a k  a  s z ín e i
b e n  a  m i s z o b á n k  is  b e n e v e 
z e t t  a  f e n t i  c ím m e l j e l z e t t  n e 
m e s  v e té lk e d é s r e .

C sa p a tu n k  á tla g o s  é le tk o ra  
22 é v ,  s  ha  e h h e z  m é g  h ozzá 
te s szü k , h o g y  k e tte n  é le tü k 
b e n  s e m  rú g ta k  la b d á b a , k i
v á ló  e re d m é n y n e k  n é zh e tü n k  
e lib e .

M in t e  sp o r tá g  s z a k é r tő je ,  
a zo n n a l h o z z á lá tta m  a  s z e r 
v e zé s h e z . F e lk e re s te m  a  
S p o r t s z e r e k  Ő ré t”, h o g y  é r 
d e k lő d je m  a  tö b b i c sa p a t  
fo r m á já t il le tő e n . G y u la  b á 
c s itó l m e g tu d ta m , h o g y  sö té t  
ló  v a g y u n k  és a n ti ta le n tu -  
m o k n a k  ta r ta n a k  b en n ü n k e t. 
A z  e lő b b it  p e r s ze  k é ts é g b e  
vo n ta m , u g ya n is  m i  eg észen  
m á s á lla tn a k  sz o k tu k  ti tu lá ln i  
e g y m á s t, a z  u tó b b it  p e d ig  
a lá tá m a s z to t ta m  a  já té k s z a b á 
ly o k  ú js ze rű  é r te lm e zé sé v e l . 
P é ld á u l a m ik o r  tu d o m á so m 
ra  h o ztá k , h o g y  ha a  la b d a  
a te tő t  é r in ti, a z  e lle n fé l s z a 
b a d o t rúg , m e g k é rd e z te m :

— H onnan?
— A h o l a z  e s e t tö r té n t!
— A  p la fo n ró l?  — M ire  e l-  

c su k ló  h ö rg és v o l t  a  v á la s z .
E lső  m ecc sü n k ö n  H óos J á 

n os, k o llé g iu m i ti tk á r , c e n te 
rü n k , in d í to t ta  e l  a  la b d á t, 
a m i a z tá n  a  fé l id ő  fo ly a m á n  
n e m  is  k e r ü lt  tö b b é  v is s za  
h o zzá n k . E lle n fe lü n k  sp o r ts z e 
rű tle n ü l k ih a szn á lta , hogy  
n e m  tu d ju k , e lta lá ln i a  la b d á t

és a  fé l id ő b e n  fé l tu c a t g ó lt 
rú g o tt. M esé lik , h o g y  a  n éző k  
c sa k  a z é r t  n e m  v e r t e k  m eg  
b en n ü n k e t, m e r t lá t tá k , h o g y  
a m ú g y  s e m  k a p u n k  leveg ő t.

A  m á s o d ik  fé l id ő b e n  M asa  
I. v é le t le n ü l e l ta lá l ta  a  la b 
d á t  G ól! E rre m e g tá lto so d o tt  
a  L a jo s , és m e g m u ta tta , mit 
tu d  eg y  K I S Z - ti tk á r  h e ly e t
te s . ö t  g ó lt  rú g o tt.

K á r , h o g y  u tá n a  tú l  v i t te  
a z  a la p v o n a lo n  a  la b d á t, s  
a m íg  e ls ő se g é ly b e n  r é s z e s í te t
té k , e lh ú z ta m  e g y  ön gó lla l.

E gy u to lsó  fe rg e te g e s  h a j
r á v a l a zo n b a n  s ik e r ü lt  ja 
v u n k ra  fo r d íta n i a z  e red 
m é n y t és 9:7 a rá n y b a n  m e g 
n y e r tü k  a  d e rb it .

A  n é ző k  to m b o lv a  ü n n e p e l
t e k  és a  v á llu k o n  v i t t e k  le 
b en n ü n k e t a  p á ly á ró l. M eg  
a z e l le n fe le t  is , ő k  s e m  tu d 
ta k  m á r  m en n i.

A  k ö v e tk e ző  fo rd u ló b a n  
n a g y  s z e re n c sé n k  v o lt :  e lm a 
ra d t a  m é rk ő zé s . A  ta n á r i ö n 
k é n y  n e m  e n g e d te  e lló g n i a  
csa p a to t. íg y  k é n y te le n  v o lt  
sp o r ts z e re tő  e lle n fe lü n k  ú ja b b  
id ő p o n to t v á la s z ta n i é s  a d 
d ig ra  e lm ú lo t t  a z  izo m lá 
zu n k . K á r , h o g y  a  h a rm a d ik  
g ó lu n k  u tá n  le rú g ta m  a s a já t  
szé lső n k e t. N é g y k é z lá b  m e n t  
le a  p á ly á ró l, ü g y  lá tsz ik , 

m éa n e m  v o ltu n k  ö ssze szo k va .
M in d e n e se tre  jó  v o l t  eg y  

k is  te s tm o zg á s . L e m e n t a  p o 
ca k , fe le n g e d te k  a  b ero zsd á 
s o d o tt  iz m o k  é s  . . .  ig a z  új 

k ik a p tu n k , 7:3-ra. (kérész
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Teremfoci után

Keresztrejtvény

Jó zsef A ttila  egy ik  verséből 
idézzük  az t a  v ersszako t, am ely  
ered e tileg  k im a ra d t a  k ö ltem én y 
ből, s k ésőbb  is csak  m in t tö 
re d é k  szerepel. B ek ü ld en d ő  az 
idézet és a  v e rs  cím e.

Az idézet a v ízszin tes 1., 45. és 
függ. 1., 12. so ro k b an  ta lá lh a tó . 
B ekü ldési h a tá r id ő : d ecem b er 10.

V ízszin tes: 18. G únyos rossz in 
d u la t. 19. C itál. 20. N ői név. 
21. Az . . tő i az  óceán ig . 22. Ige
kötő . 23. Jó z sef A ttila  szere lm e. 
24. O lasz h a rag o k . 25. Az „U bor
k a fa ” szerző je . 27. FMT. 28. 
Ily en  n év  is van . 30. O rosz g y ű j
tő szám név  (főnét.). 31. O rosz 
m en tek  (főnét.). 32. N em  rég i 
b árzsin g  33. Olasz do lgok . 34. 
NVRS. 36. B ecézett nő i név. 
37. N ém et k irá ly . 38. Régi 
közép isko la  b e tű h ián n y a l. 39. 
U d v aria tlan  te ssék . 41. Víz 
névelővel. 43. H idegvérű  gerinces. 
44. A költő , a k ih ez  József A t
tila  „Egy k ö ltő re ” c. v e rse  író 
do tt. 46. N ői név. 47. A csa lád  
pénzszerzői. 48. M otoz keverve . 
49. I. u. 476 e lő tti. 52. M eztelen 
te s t  a  képzőm űvészetben . 54. K i
a lak u l, k ife jlő d ik . 55. BBBBB. 57. 
C son th é jas  gyüm ölcs. 58. A ran y 
b a rn a . 60. T ö rö k  fa jú  nép , fo r
d ítva . 61. R itk a  nő i név. 62. Csa
p adék . 64. R ákóczi fo g ság án ak
s z ín h e ly e ............... n. 66. S zem élyes
névm ás. 67. T itószó, fo rd ítv a . 68. 
N agy o rvos és psz icho lógus,' ak i
hez  J. A. „A m it sz ívedbe re j
te sz ” c. v e rsé t ír ta . 69. M érgesí
tő. 70. A rv ízellenes ép ítm ény .

F üggőleges: 2. U. M. 3. Ke
m ény , n y ers , an g o lu l (főnét.). 4. 
I ly en  eszköz is v an . 5. M itholó- 
g iai a lak , a k i m egkövül a fá j
dalom tó l. 6. G h an a  fő v áro sa  h i
b ásan . 7. O lasz en y ém  n ő n em 
ben . 8. H elyrag . 9. B ecézett női

név. 10. F érfin év . 11. F o rd íto tt 
kötőszó. 13. A S zovjetun ió  te rü le 
té n  élő nép . 14. A  fö ldkéreg  
egy ik  ré tege . 15. ÉTN. 16. A 
„D o k to r S en k i”  c. reg én y  szerző
jé n e k  n év je le . 17. Ily en  d a lt is 
í r t  A ran y  Já n o s  (ék. h.). 22/a. El
h ag y n i v a lam it. 24. B ecézett nő i 
név. 26. RBIL. 27. F u tb a llis ták . 29. 
R endőrség i a lapeg y ség  tám aszp o n t
ja . 31 D u n án tú li folyó. 32. UÖH. 33. 
ö ssze-v issza  fu tk o s  a lak ásb an . 
35. Vég n é lk ü li n ő i k e lm e. 36. 
R é szvény társaság . 38. T a tjá n a  
a p ja  az A nyeg inben . 40. F ra n c ia  
hős (főnét.). 42. . . .  e t am o. 44. 
H átvéd  (főnét.). 46. Iro d a lo m m al 
fog lalkozó. 50. Az „Ü llő i ú ti  f á k ” 
c. k ö ltem én y  sz erz ő jé n ek  név
je le . 51. F o rd íto tt sp an y o l folyó. 
52. A RFS. 53. Egész, te lje s . 56. 
Szom széd n ép . 58. H íres  sz íné
sz ü n k  veg y esen  (Sándor). 59. Fel
nő  e llen té te . 62. A  m u n k a  a lap 
egysége. 63. ÖUÖ. 64. KO. 65. 
ITV. 66. N ém et n a p  (főnét.). 68. 
FE. 69. A  „C sigalépcső” c. film  
író ja . 70. GA.
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„ JAZZ-VERSENY" 2
. f

December 6-án délután 5 es J 
este 8 órai kezdettel a buda- ff 
pesti egyetemek legjobb jazz-^ 
zenekarai mutatkoznak be f, 
egyetemünkön. A Műszakig 
Egyetem diákotthonának 10  ̂
tagú Accord, az Eötvös Ló- ff 
ránd Tudományegyetem 12  ̂
tagú Tavasz és a Közgazda-^ 
ságtudományi Egyetem 7 ta-  ̂
gú Ifjúsági jazz-zenekarának ff 
műsorát kitűnő énekszámok^ 
és konferanszié teszi majd ff 
színesebbé. ff

'  IMIKULAS-BAL ^
December 5-én egyetemünk ff 

megrendezi hagyományos ff
Mikulás-bálját. A Magyar  ̂
Rádió Tánczenekara játszik. ff 
A .vendégeket a kapuban a? 
Mikulás fogadja.

|
Lapzártakor jelentik : A K e-^ 

reskedelm i K ar novem ber^ 
28-án, szom baton este disznó-^ 
toros vacsorával egybekötött ff 
műsoros klubestét ta rto tt. A 'f 
vacsora, a m űsor és a han-  ̂
gúlát egyaránt kitűnő volt, ff 
csak a három  deci bor bizo- ff 
nyúlt egyesek szám ára kevés- ff 
nek. ff

„H azudnak is ”
Furcsa dolgokat hallo ttunk 

a  héten az egyetemen. Egyesek 
azt híresztelték, hogy néhány 
lány hallgatót felelősségre von
tak, am iért hosszú nadrágban 
já rtak , s a jövőben az egyete
m en nem  szabad hosszú nad
rágban já rn i, tilos a  dohány
zás, s a lányok nem  festhetik  
ki m agukat.<-ff

, M egdöbbenve hallo ttuk  ezt 
a képtelen m ende-m ondát, s 
rögtön sie ttünk  illetékesekhez, 
hogy mielőbb tisztázzuk a 
fentieket.

Az igazság az, hogy öt kis- 
s lány t és két f iú t valóban fe

lelősségre vontak azért, m ert 
y a lányok rövid, szűk, felsliccell 

nadrágban járnak , s a  fiúk 
közül egyik lábszárra csavaro- 

* dó, tú lzo ttan  széles felhajtójú 
j nadrágban já r, a m ásik pedig 

k ih a jto tt ing a la tt selyem sá
la t hord a nyakában.

Ez m inden jóízlésű ember 
szem ét bántja.

Term észetesen a hosszúnad- 
n rág, kifestés, cigarettázás és 
a divatos öltözködés ellen senki- 
n nek nincs kifogása, ha az a jó- 
~ ízlés ha tárán  belül m arad.

Az illetékes szervek helyes 
és jó indulatú  figyelm eztetésé
ből koholt rosszindulatú p lety
kák, hazugságok ellen m in
den jóérzésű hallgatónak eré

lyesen fel kell lépnie, (egri)

Maradt, m ert szeret 
előadásra járni, 
m ert nem  akart so
ha lógni, ő buzog a 
tudásvágytól — 
mert szerelmes.

Katalógus volt, s 
m iután a k islány
nak volt még egy 
szabad „vegyérté
ke”, ezt átadta lel
ke m ásik felének, s 
saját neve helyett 
szerelmesét írta fe l 
i  katalógus cédulá
ra.

Á m  a sors kegyet
len. M ert a p le tyka
éhes barátnő ebben  
az időben éppen a 
Puskin M oziban  
járt, s éppen m eg
látta a „szerelmes” 
fiút, am int egy m á
sik lány kezét önfe
ledten szorongatva  
élvezte á film et.

Tinón nrr Ólot

indulatokat képes . 
felszínre hozni, azt i 
eddig senki se gon- ■ 
dolia volna. i

A  fiú  kétségbe- i 
esetten vágyódott i 
egy szabad délelőtt
re, m ely enyhítené a 
hétköznapok szigo- \ 
rúságát, s fe lüdítené  ' 
a kom oly tudom á- ! 
nyok terhe alatt í 
roskadozó, s ezért | 
m ár-m ár búskomor- ‘ 
ság felé hajló fiatal ' 
lelkét. \

M egszánta őt 
gyengéd szerelmese, 
s m in t egy önfelál
dozó hitves, ú j Roz- 
gonyi Cicelle, el- 1 
küldte őt, hadd pi- ' 
henjen  szegény, tölt- ■ 
se szabadon dél- ' 
elö ttjé t m indkettő - • 
jü k  zavartalan bol
dogsága érdekében. 1

E lm ent az ifjú  és 
a kislány maradt.

* ? s f
.  ff N álunk „történ 

ff am it hallotok, 
ff M ásutt ily  regi 
f, nyes dolgok ne'' 
 ̂történnek” . . .  

ff K ét fiatal — eg 
ff fiú  és egy lány -  
ff m in t az már általi 
■f ban lenni szokot 
f. udvaroltak egymá. 

5> 'f nak. A z  igazi szeri
- £ lem  nem  riad vis: 
_ f  sza sem m iféle á

ff dozattól -*- s enne 
~ ff. ékes bizonyítéki 
> ff lá ttuk  az elm últ ni
- f  pókban.y ,
-ff Ilyenkor, noverr 
t  f  bér végén m ár m ii 

£ denkinek körmét 
ff égett a katalógus -

- £ s a szűk kontingen. 
-ff bizony sokan kimi

ff ríte tték. Szerelm i 
ff ism erőseinknél is t

-  f, vo lt a baj. S, hog 
 ̂egy ártatlan inté: 

ff m ény, m in t a kati 
f. lógus, m ilyen  gonoi

F I G Y E L E M  f
A menzairoda felhívja mind- f 

azok figyelmét, akik menza- ff 
jegyet akarnak vásárolni, f  
minden hónapban 23—26-ig f  
vegyék m eg a jegyeket.^ 
Azok, akiknek ingyenes ff 
menzajegy jár, a hirdetőtáb- f, 
Ián megadott időpontban ve- f  
gyék fel a menzajegyet. Azok í  
a csoportok, akik kirándulást f  
szerveznek, legkésőbb szerdáig f 
jelentsék be, hogy az ebéd- és f  
vacsorajegyek ellenében mi- f  
lyen hideg kosztét kérnek. f/ a

Lff n
\ Közgazdász | u 

új szerkesztő bizottságának ffh
, i  rtnévsora: ? b

% u
Avar János, Bácskai Tamás, ff n 

Bernáth Tivadar, Bögre Kata- f, U 
lin (felelős szerkesztő), Eger- ff ®; 
szegi Mária, Fodor László, Fo- ff  ̂
garas István, Gellért György, j\ u 
Gergely István, Gulyás Jó- ff V 
zsef, Gyurkó Lajos, Konti Fe- ff
renc, Molnár Sándor, Németh f; ^

f  dFerencné, Nyíri Károly, Pa f  ^ 
lánkai Tibor, Polgár Edit, Re- ff s 
zső Margit, Sásdi István, Si- ff  ̂
mai Mihály, Zelkó Lajos.  ̂V
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